
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA,TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 863 - Quarta - feira, 27 de Julho de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 
 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N.º 707/16. Torna-se público a continuidade da cessão da servidora GILDA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BALTAR, ID 
Funcional 35025050, cedida pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro, e lotar a servidora no Gabinete do Prefeito, a contar de 
05/12/2013, de acordo com o processo nº2039/2016/01. 
 
PORTARIA 708/16.  NOMEAR, como Representante da Paróquia Nossa Senhora de Fátima, junto ao Conselho Municipal de Saúde 
de Queimados, como Conselheiro Suplente – Maria Madalena dos Santos em substituição de Márcia da Silva Magalhães em 
conformidade com a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007. 
 
PORTARIA 709/16.  NOMEAR, como Representante da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, junto ao 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, como Conselheiro Suplente – João Batista da Silva em substituição de Tiago Diogo 
Ribeiro em conformidade com a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007. 
 
PORTARIA 710/16.  NOMEAR, como Representantes da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, junto ao Conselho Municipal 
de Saúde de Queimados, como Conselheira Titular – Michelle Langer de Souza em substituição de Nice Maria Pinheiro Cordovil 
da Silva e como Conselheiro Suplente - Elionai Celestino Lourenço em substituição de Elaine Pereira de Rezende.  
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo n.º 5377/2016/04                
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 37/42, e da Controladoria Geral do Município - CGM, 
às fls. 45/46, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual para a conclusão da obra de construção de 03 (três) 
Unidades Básicas de Saúde, sendo: 02 (duas) Porte I, e, 01 (uma) Porte II, a contar de 05/07/2016, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, 
da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. Para eficácia do ato, faz-se necessário a observância do art. 8º, parágrafo único c/c 
art. 26 da Lei nº 8666/93. 

Queimados, 25 de julho de 2016. 
Processo n.º 04/0040/10        
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 578/582, e da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 
569, AUTORIZO o pedido objetivando a rescisão amigável do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Queimados e a empresa 
ICAU – Irmãos Cardoso Arquitetura e Urbanização LTDA – ME, cujo objeto era a realização de Trabalho Técnico Social, em área de 
construção de unidades habitacionais do Parque Eldorado II, no Município de Queimados. 

Queimados, 26 de julho de 2016. 
Processo: 8005/2015/06 
Requerente: Fernando Saramago Hess. 
Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 17/19 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 21/23, INDEFIRO o pedido de incorporação de retribuição por exercício de função de confiança ou cargo em 
comissão, visto que a solicitação do requerente não encontra respaldo no § 3º e seguintes do art. 56, da Lei 1060/11, eis que não 
exerceu cargo de confiança ou em comissão no exercício do cargo efetivo de Contador. Além disso, a incorporação é devida ao 
servidor ativo, contudo, no caso em tela o requerente não possui mais vínculo com a Administração Pública com relação à matrícula de 
Agente Administrativo, matrícula nº 5882/31, onde exerceu cargos em comissão e/ou função de confiança. 

 
Queimados, 27 de julho de 2016. 

Processo n.º 9715/2015/02                
Requerente: Benefix Sistemas e Gestão de Negócios Ltda. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 105/108, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 
113/116, AUTORIZO, na forma da Lei, a celebração do Termo de Reconhecimento de Dívida, referente aos serviços técnicos 
prestados através de operacionalização de sistema de informática na modalidade ASP, com transferência de gestão de tributos 
Municipal, no valor de R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil), pertinente ao período de 01/04/2015 à 31/10/2015. 

 
Queimados, 27 de julho de 2016. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 863 - Quarta - feira, 27 de Julho de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Portaria nº. 068/16. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XI, da Lei nº. 1.132 de 07 de janeiro de 2013. 

Resolve: 
 
Conceder com base no processo nº. 0104/2016/15 e de acordo com o disposto no inciso I do parágrafo 1° do artigo 40 da CF/88 c/c 
artigo 1º da EC nº. 70/2012 e inciso I do art.18 da Lei nº. 596/2002, a servidora Claudia Souza Macena, com proventos 
proporcionais, nas matrículas nº. 4727/91 e 1516/41, ambas no cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
contar do dia da publicação desta portaria.  
Republicada por incorreção textual. 

Queimados, 25 de julho de 2016. 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente – PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 
 
 


